32 *PAULUS libro primo ad Neratium* Te hominem et Seium decem mihi dare oportet: stipular ab altero novandi causa ita: 'quod te aut Seium dare oportet': utrumque novatur. *PAULUS*: merito, quia utrumque in posteriorem deducitur stipulationem.

33 *TRYPHONINUS libro septimo disputationum* Si Titius donare mihi volens delegatus a me creditori meo stipulanti spondeat, non habebit adversus eum illam exceptionem, ut quatenus facere potest condemnatur: nam adversus me tali defensione merito utebatur, quia donatum ab eo petebam, creditor autem debitum persequitur.

34 *GAIUS libro tertio de verborum obligationibus* Dubitari non debet, quin filius servusve, cui administratio peculii permissa est, novandi quoque peculii debita ius habeat, utique si ipsi stipulentur, maxime si etiam meliorem suam conditionem eo modo faciunt. nam si alium iubeant stipulari, interest, utrum donandi animo alium iubeant stipulari an ut ipsi filio servove negotium gerat: quo nomine 1 etiam mandati actio peculio acquiritur. Adgnatum furiosi aut prodigi curatorem novandi ius habere minime dubitandum est, si hoc furioso vel pro-2 digo expediat. In summa admonendi sumus nihil vetare una stipulatione plures obligationes novari, veluti si ita stipulerur: 'quod Titium et Seium mihi dare oportet, id dari spondeas?' licet enim ex diversis causis singuli fuerant obligati, utrique tamen novationis iure liberantur, cum utriusque obligatio in huius personam, a quo nunc stipulemur, confluat.

III<sup>4</sup>.

## DE SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS.

1 *ULPIANUS libro quadragesimo tertio ad Sabium* Quotiens quis debitor ex pluribus causis unum debitum solvit, est in arbitrio solventis dicere, quod potius debitum voluerit solum, et quod dixerit, id erit solum: possumus enim certam legem dicere ei quod solvimus. quotiens vero non dicimus, in<sup>5</sup> quod solum sit, in arbitrio est accipientis, cui potius debito acceptum ferat, dummodo in id constituit solum, in quod ipse, si deberet, esset solviturus quoque debito se exoneraturus esset, si deberet<sup>6</sup>, id est in id debitum, quod non est<sup>7</sup> in controversia, aut in illud, quod pro alio quis fideiuserat, aut cuius dies nondum venerat: acquirissimum enim visum est creditorem ita agere rem debitoris, ut suam ageret. permittitur ergo creditor constituere, in quod

(1) desideratur scr. (2) et sibi et alteri debentem ins.

(3) remisit scr.

(4) Sab. 1...3. 5. 7...50; Ed. 4. 6. 51...87; App. 88...93;

Pap. 94...108. — Bas. 26, 5. — Cf. Cod. 8, 43 (5) in Schulting, id F (6) quoque... deberet del. Hal. (7) id est non in id debitum quod est Cuiacius

velit solum, dummodo sic constituamus<sup>1</sup>, ut in re sua constitueret, sed constituere in re praesenti, hoc est statim atque solum est:

2 *FLORENTINUS libro octavo institutionum* dum in re agenda hoc fiat, ut vel creditori liberum sit non accipere vel debitori non dare, si alio nomine exsolutum quis eorum velit:

3 *ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum* ceterum postea non permittitur. haec res efficit, ut in duriorem causam semper videatur sibi debere accepto ferre: ita enim et in suo constitueret 1 nomine. Quod si forte a neutro dictum sit, in his quidem nominibus, quae diem<sup>2</sup> habuerunt, id videtur solum, cuius dies venit:

4 *POMPONIUS libro tertio decimo ad Quintum Mucium* et magis quod meo nomine, quam quod pro alio fideiussorio nomine debeo: et potius quod cum poena, quam quod sine poena debetur: et potius quod satisfado, quam quod sine satisfactione debeo.

5 *ULPIANUS libro quadragensimo tertio ad Sabinum* In his vero, quae praesenti die debentur, constat, quotiens indistincte quid solvitur, in graviorem causam videri solum, si autem nulla praegravet, id est si omnia nomina similia fuerint, in antiquiorem. gravius videtur, quae<sup>3</sup> et sub satisfactione videtur,

1 quam ea quae pura est. Si duos quis dederit fideiussores<sup>4</sup>, potest ita solvere, ut unum liberet.

2 Imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit, cum distractis pignoribus creditor pecuniam redigit<sup>5</sup>: si sint usurae debitaee et aliae indebitae, quod solvitur in usuras, ad utramque causam usurarum tam debitarum quam indebitarum pertinere: puta quaedam earum ex stipulatione, quaedam ex pacto naturaliter debebantur. si vero summa usurarum debitarum et non debitarum non eadem sit, aequaliter ad utramque causam proficit quod solum est, non pro rata, ut verba rescripti ostendunt. sed si forte usurae non sint debitaee et quis simpliciter solverit, quas omnino non erat stipulatus, imperator Antoninus cum divo patre suo rescripsit, ut in sortem cedant. eidem autem rescripto ita subicitur: 'Quod generaliter constitutum est prius in usuras nummum solum accepto ferendum, ad eas usuras videtur pertinere, quas debitor exsolvere cogitur: et sicut ex pacti conventionem datae repeti non possunt, ita proprio titulo non numeratae pro solutis ex 3 'arbitrio percipientis non habebuntur'. Apud Marcellum libro vicensimo digestorum quaeritur, si quis ita caverit debitori 'in sortem et usuras se accipere', utrum pro rata et sorti et usuris decedat an vero prius in usuras et, si quid superest, in sortem<sup>6</sup>. sed ego non dubito, quin haec cautio 'in sortem' et in 'usuras' prius usuras admittat, tunc deinde, si quid superfuert, in sortem cedat.